3.6 CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL, se declare que CONSORCIO asuma el pago

del total de los gastos arbitrales.

Respecto de la controversia MININTER sostuvo lo siguiente:

3.7 El 25 de noviembre de 2015, el 'CONSORCIO' y MININTER, suscribieron el

Contrato de consultarla de obra 039-2015-IN1DGI, por el monto de SI 75,629.34

(Setenta y cinco mil seiscientos veintinueve con 341100 soles) en un plazo de ciento

ochenta (180) días calendario.

3.8 Con fecha 15 de diciembre de 2015 se realizó la entrega de terreno al

CONSORCIO, con lo cual se fija como fecha de inicio de la obra el dla 16 de

diciembre 2015, y con ello se da inicio al plazo del servicio propiamente del

[...]

3.24 En virtud a lo manifestado anteriormente, MJNINTER concluye que el supervisor

CONSORCIO H. ROJAS, ha superado la penalidad máxima, alcanzando un monto

de sI 19,185.15 por otras penalidades, Art. 166" del RLCE-DS N" 184-2008-EF,

superando el máximo de 10 % que señala la norma, siendo el monto a considerar

SI, 7, 562.93 (siete mi! quinientos sesenta y dos y 9::S/100 soles).

Aplicación de penalidad por mora.

3.25 Con respecto a este punto, MININTER se ha referido a lo manifestado en el articulo

165" de la Ley de Contrataciones del Estado que reglamenta la aplicación de

penalidades por parte de la Entidad al contratista en casos de retraso injustificado.